### 5.13. Мандатная и регламентная комиссия

# 1. Законодательные инициативы, предложения и поправки к нормативным правовым актам, предложенные председателем мандатной и регламентной комиссии:

# законы, принятые в окончательном чтении:

- 1) Закон Республики Саха (Якутия) 21 февраля 2012 года 1025-3 № 941-IV «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Саха (Якутия) «О государственной молодежной политике в Республике Саха (Якутия)» (законодательная инициатива народных депутатов Республики Саха (Якутия) С.А.Сюльского, Р.М.Платонова, Ю.М.Николаева);
- 2) Закон Республики Саха (Якутия) 29 марта 2012 года 1036-3 № 985-IV «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О физической культуре и спорте в Республике Саха (Якутия)» (законодательная инициатива народных депутатов Республики Саха (Якутия) С.А.Сюльского, С.С.Олесова, Р.М.Платонова, Г.Р.Балакшина, Ю.М.Николаева, О.В.Тарасова).

Принято постановление Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 25 апреля 2012 года ГС № 1330-IV «О внесении изменений в Регламент Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)» (законодательная инициатива народных депутатов Республики Саха (Якутия) E.Ю.Алексеевой, B.H.Басыгысова, O.B.Макиенко, P.M.Платонова).

В первом чтении принят один законопроект — постановление Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 14 декабря 2012 года ГС № 1494-IV «О проекте конституционного закона Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Конституционный закон Республики Саха (Якутия) «О Государственном Собрании (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)» (законодательная инициатива народных депутатов Республики Саха (Якутия) Е.Ю.Алексеевой, О.А.Винокуровой, А.И.Гаврильева, З.А.Корниловой, О.В.Макиенко, Р.М.Платонова).

# 2. Постановления, подготовленные постоянной комиссией и принятые Государственным Собранием (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия):

- 1) постановление Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 21 февраля 2012 года ГС № 1233-IV «О подтверждении полномочий народного депутата Республики Саха (Якутия) Савельева Николая Владимировича»;
- 2) постановление Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 29 марта 2012 года ГС № 1303-IV «О внесении изменения в Регламент Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)» (законодательная инициатива народных депутатов Республики Саха (Якутия) Р.М.Платонова, О.А.Винокуровой, В.И.Иванова, С.С.Олесова, Н.И.Румянцева, А.И.Шеметова);
- 3) постановление Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 28 июня 2012 года ГС № 1398-IV «О внесении изменений в статью 67 Регламента Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)» (законодательная инициатива народных депутатов Республики Саха (Якутия) Р.М.Платонова, О.А.Винокуровой, В.И.Иванова, С.С.Олесова, Н.И.Румянцева, А.И.Шеметова).

#### 2. Организационно-аналитическая деятельность комиссии.

За 2012 год комиссией организовано и проведено 13 заседаний комиссии.

## 3. Дополнительная информация о работе комиссии.

Мандатная и регламентная комиссия работает по ежемесячному плану с учетом проводимых мероприятий Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия).

Председатель комиссии принял участие в следующих мероприятиях:

- в отчете органов исполнительной власти Республики Саха (Якутия) и Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) в МО «Таттинский улус (район)»;
- во встрече с депутатами Государственного Совета Республики Татарстан по вопросу обмена опытом в рамках законотворческой деятельности в городе Казани;
- в мероприятии, посвященном Дню Республики Саха (Якутия) в с.Черкех местности Дэлбэрийбит Таттинского улуса, в закладке памятного знака на месте, где будет построен Музей государственности Республики Саха (Якутия) им. П.А.Ойунского;
- в работе заседания в Министерстве по молодежной политике и спорту Республики Саха (Якутия) по вопросу участия студенческих строительных отрядов в летний период на стройках;
- в мероприятиях в Государственной Думе и Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в рамках Дней Республики Саха (Якутия);
- провел прием граждан в Региональной общественной приемной Председателя Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Д.А.Медведева.